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Abstrakt

Práce řeší problematiku slučování rodin migrantů ze třetích zemí. Sloučení rodiny patří

v České republice dlouhodobě k nejvíce zastoupeným důvodům pro žádost o

dlouhodobý pobyt. Pozornost je v práci věnovaná především rodinám, ve kterých jsou

sponzor i partner oba ze země mimo EU. Práva a povinnosti těchto osob zásadně

ovlivnila směrnice o sloučení rodin 2003/86/ES, implementovaná do českého práva

v roce 2005. Druhou skupinou, které se práce dotýká, jsou migranti ze třetích zemí,

slučující se s občanem České republiky nebo jiného státu EU. Práce nabízí rozbor

současné legislativy upravující slučování rodin. S pomocí rozhovorů s migranty, kteří

procesem prošli, zkoumá dopad opatření na jejich zkušenost se slučováním. Text se dále

pokouší o explanaci současné podoby a vývoje migrační politiky, zaměřené na

slučování rodin. K tomuto účelu využívá analýzu veřejně politických dokumentů,

stenoprotokolů z projednávání souvisejících zákonů a volebních programů politických

stran.

Abstract

This thesis deals with the topic of family reunification of third countries immigrants.

Whole work is focused mainly on families with all family members coming from non-

EU country. Rights and obligations of this group are highly influenced by the EU

directive on family reunification 2003/86/ES, implemented into Czech law in 2005.

Second group, which is discussed in the work, are families with one member being

Czech or EU national and the other family members from non-EU countries. This work

examines current legislative, which influences family reunification and examines its

consequences on immigrants experience through the whole reunification process and

their life – based on semi structured interviews. The main aim of this work is to explain

current family reunification legislative and its development, using policy documents,

stenographic protocols from debates of members of the legislature or election programs.
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného tématu

Ve své diplomové práci se budu věnovat fenoménu slučování rodin cizinců ze zemí

mimo Evropskou unii. Toto téma, které je v evropském kontextu velmi živě řešeno, je

aktuální i v našem prostředí. Pobytem za účelem sloučení rodiny se rozumí situace, kdy

do cílové země přijíždí rodinný příslušník za tzv. sponzorem – dalším členem rodiny,

který je v zemi již usídlen, aby zde žili společným životem. Tento typ migrace se v

České republice drží na úplné špičce mezi ostatními účely pobytů - v roce 2012 bylo

sloučení rodin důvodem pro 30,9% povolení k dlouhodobému pobytu , rok předtím

dokonce pro 42,7% všech povolení. Můžeme zde vidět velmi strmý nárůst v těchto

číslech – v roce 2010 to bylo 15,8%, rok předtím pouze 12,7%. (Zpráva

2013,2012,2011,2010)

Umožnit migrantům žít normálním rodinným životem je považováno za jednu z

hlavních podmínek k jejich integraci do většinové společnosti. Poznatky neziskových

organizací zabývajících se problematikou migrace potvrzují, že slučování rodin je pro

tyto jedince velmi náročný a často organizačně složitý proces. Představuje jak pro

sponzora (tedy cizince, co zde již pobývá) tak pro jeho rodinu, která se s ním má sloučit,

značnou finanční i psychickou zátěž. Co se týče průběhu slučování rodin, české

neziskové organizace úřady nejčastěji kritizují především kvůli překračování lhůt, které

úřady na vyřizování žádostí mají, nebo za separátní vyřizování povolení k pobytu pro

jednotlivé členy rodiny. (Migraceonline.cz 2013) Ve výzkumech prováděných v České

republice se ukazuje, že o sloučení rodiny má zájem necelá polovina dotazovaných

migrantů, kteří zde žijí bez rodinných příslušníků – tendence k slučování rodin se často

liší podle země původu. (Schebelle, Horáková 2012 : 21-23)

Na problematiku migrace a na legislativu v této oblasti má velký vliv Evropská unie.

Určité legislativní ukotvení práva na rodinný život se objevuje v české legislativě už v

roce 1999, ale zásadní posun přichází právě až po vstupu do Evropské unie. Slučování

rodin v tomto není žádnou výjimkou – současná legislativa v členských zemích je

určena směrnicí o slučování rodin 2003/86/ES. Hlavním účelem této směrnice má být

úprava legislativy o sloučení rodiny, ve snaze o ochranu rodiny a naplnění práva na

rodinný život. Sloučení rodiny má být zároveň prostředkem k vytvoření sociálně

kulturní stability a usnadnění procesu integrace do společnosti daného členského státu.

Vyhláška ukládá právo na sloučení rodiny nejbližší rodině - tedy partnerům a nezletilým

dětem migranta (včetně dětí v opatrovnictví). Na státech je ponecháno, jakým dalším

členům rodiny bude umožněn vstup – prarodiče, zletilé děti atd. Členům rodiny s

pobytem za účelem sloučení by mělo být v zájmu integrace umožněno právní postavení

nezávislé na právním postavení sponzora (tedy toho rodinného příslušníka, se kterým se

slučují), přístup ke vzdělávání a na pracovní trh. Při slučování rodin má být

rozhodováno v nejlepším zájmu nezletilých potomků. (Směrnice 2003/86/ES)

Vyhláška rovněž ukládá státům zákonné lhůty, do kterých musí být celý proces podání

žádosti vyřízen a rovněž ponechává prostor pro nastavení podmínek pro vstup. To se

později v Evropě ukazuje jako problematický aspekt celé věci – ačkoliv měla vyhláška

sloužit primárně k dosažení určitého standardu pro rodiny cizinců, které za nimi do zemí

EU přicházejí, členské státy využili možnosti tyto požadavky nastavit velmi

restriktivně. Jde především o požadavky na doložení příjmu, bydlení, nebo nastavení

délky doby, po kterou zde musí cizinec pobývat, než je mu sloučení s rodinou povoleno.

Některé státy představily rovněž přísná předpříjezdová opatření jako je nutnost doložit

jazykovou a kulturní znalost země. (Block, Bonjour, 2013)

V České republice jsou pravidla nastavena v porovnání se západními zeměmi jako je

Nizozemí nebo Dánsko mírněji, určité změny však může přinést schválení nových

cizineckých zákonů (Vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 326/1999 Sb., o

pobytu cizinců na území České republiky ), které představují zpřísnění pro všechny

druhy migrace, včetně migrace rodinné. Nový návrh zákona například požaduje doložit

příjem, který má činit v případě, že jsou s cizincem posuzovány další dvě osoby,

desetinásobek existenčního minima (cca 22 000 Kč), dále například počítá se zavedením

adaptačně integračních kurzů, které bude muset cizinec absolvovat. (Čižinský, Holá

2013)

2. Teoretická východiska

2.1. Europeizace

Jedním z přístupů, který se pokouší objasnit vývoj legislativy v členských státech je

koncept europeizace. „Použití tohoto termínu je stále diskutované a velmi široké –

používá se buď jako popis implementace evropské legislativy, nebo v širším slova

smyslu k zachycení a popsání posunů politik a učení v rámci Evropské unie. Koncept

Europeizace je rovněž používán k popisu posunu určitého paradigmatu politiky z

úrovně národního státu na úroveň EU .Dále se používá k popsání efektu na úrovni států

a případných dopadů na diskurz, identity, struktury a politiku na národní úrovni.“

(Dyson and Goetz 2002)

Rozšiřování pravomocí Evropské unie přirozeně vede k posílení vlivu na legislativu

členských států. Europeizace rozlišujeme dva druhy. Je to europeizace vertikální – při

té dochází k určité „komunikaci“ států s orgány EU . Tato komunikace probíhá buď ve

směru od členských států k EU (tzv. up-loading) zde se jedná o snahu prosazovat své

zájmy u jejich aktérů, nebo ve směru od EU k členským státům (downloading) –

pomocí ovlivňování politik a veřejné diskuze. Horizontální europeizace představuje

komunikaci mezi státy, kdy dochází ke sdílení zkušeností, dobré praxe a využívání

politik jiných států v argumentaci v politickém boji. Obzvlášť viditelným se v tomto

směru stává například odkazování médií na výroky politiků, kampaně, nebo kauzy v

jiných členských zemích. Tak může docházet k přejímání politik, které jsou v podstatě

v rozporu s cíli prosazovanými EU. (Jacobs 2011)

V západní Evropě můžeme tento trend pozorovat právě i v přijímání nových opatření v

rámci migrační politiky. Jacobs poukazuje na to, že vznik sítí a platforem pro sdílení

zkušeností s migrační politikou umožňuje porovnávat a učit se z opatření ostatních

zemí. Ačkoliv EU implicitně prohlásila, že směrnice nemají za cíl slaďování zákonů

jednotlivých států, díky horizontální europeizaci k němu stejně dochází. (Jacobs, 2011)


[…]


nezávislých předložit, nebo pokud již dítě pobývá na území ČR), doklad o
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zajištění prostředků k pobytu, cestovní zdravotní pojištěn, výše správního

poplatku)

• Jak dlouho trvala procedura vyřizování žádosti u jednotlivých členů rodiny? Byl

v tom nějaký problém? Odrazila se její délka na rodinných vztazích - mezi

partnery, dětmi a rodiči, atd.?

Narazili jste na problém, že během prvních 3 let pobytu za účelem sloučení rodiny v ČR

není možné změnit jeho účel na jiný? (Rozvod a jiné problémy ..)

Pokud jste prodlužovali pobyt za účelem sloučení rodiny, objevili se nějaké problémy,

bariéry a jaké?

Jak hodnotíte jednání úřadů při vyřizování žádosti? Bariéry a problémy.

U osoby, která má pobyt za účelem sloučení rodiny doplnit trajektorii a zlomové a

přechodové okamžiky

2. Trajektorie ekonomické (ne)aktivity/sociálního zabezpečení

• Práce – zaměstnání/ podnikání či jiné formy ekonomické aktivity (brigády, práce

načerno, spolupracující člen rodiny, jednatelé firmy, …) členů rodiny –

motivace, zkušenosti, problémy

• Nezaměstnanost (příčiny, zkušenosti, problémy)

• Ekonomická neaktivita (důchod, mateřská dovolená, rodičovská dovolená, etc.) -

zkušenosti

• Čerpání dávek v rámci sociálního zabezpečení (potřebnost, čerpání, dostupnost)

• Informovanost o zaměstnání, podnikání, dávkách sociálního zabezpečení,

pracovním právu (např. ve vztahu plnění mateřských a rodičovských rolí v ČR,

výpovědi, pracovních podmínek, …)

• Jazyková bariéra v této oblasti

• Zkušenosti s diskrimací

• Další problémy, bariéry

U osoby, která má pobyt za účelem sloučení rodiny doplnit trajektorii a zlomové a

přechodové okamžiky

73

3. Trajektorie formálního vzdělávání

• Přístup k předškolní mu vzdělávání a další stupně vzdělávání (včetně

vztahu rodina vzdělávací instituce) - zkušenosti

• Mimoškolní činnost dětí

• Další vzdělávání dospělých členů rodiny (např. nostrifikace,

rekvalifikace, kurzy…)

• Problémy, bariéry

U osoby, která má pobyt za účelem sloučení rodiny doplnit trajektorii a zlomové a

přechodové okamžiky

4. Trajektorie bydlení

• Bydlení v průběhu pobytu v ČR - zkušenosti

• Nájemní smlouvy, přístup majority, informovanost o právech a povinnostech

• Vlastnické bydlení, možnosti půjček

• Případné čerpání sociálních dávek na bydlení

• Dostupnost a kvalita bydlení

• Problémy, bariéry

U osoby, která má pobyt za účelem sloučení rodiny doplnit trajektorii a zlomové a

přechodové okamžiky

5. Trajektorie zdraví

• Zajištění zdravotní péče (porod, nemoci, zdravotní pojištění, vztah pacient

zdravotník, jak to řeší)

• Čerpání zdravotní péče

• Problémy, bariéry
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U osoby, která má pobyt za účelem sloučení rodiny doplnit trajektorii a zlomové a

přechodové okamžiky

6. Trajektorie komunitního života

• Vztahy s majoritou

• Vztahy s ostatními cizinci (stejné i jiné národnosti)

• Trávení volného času rodiny

• Participace na komunitním životě (různé akce, …)

• Problémy, bariéry

U osoby, která má pobyt za účelem sloučení rodiny doplnit trajektorii a zlomové a

přechodové okamžiky

7. Trajektorie rodiny

• Události v rodině (narození dětí, sňatky, rozvody, úmrtí, etc.)

• Vztahy v rodině

• Rodinný život – svátky, zvyky, tradice, trávení společného času

• Problémy, bariéry

U osoby, která má pobyt za účelem sloučení rodiny doplnit trajektorii a zlomové a

přechodové okamžiky

8. Výhled do budoucnosti (integrace do české společnosti)

Co plánují rodiče, děti v horizontu dalších 10 let v oblasti

• Pobytu v ČR (občanství?)

• Ekonomické aktivity (neaktivity)

• Bydlení

• Vzdělání

• Komunitního života

• Zdraví

• Rodinného životy
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• V čem spatřují problémy, bariéry svých plánů

Při dotazování informanty budeme povzbuzovat otázkami typu: Vzpomínáte si …? Co

se stalo pak?

Příloha č. 2: Scénář polostrukturovaného rozhovoru s experty.

1. Úvod

a. vysvětlení předmětu výzkumu

b. způsob zpracování získaných dat

c. informovaný souhlas

2. Co z vašeho pohledu nejvíce ovlivňuje podobu imigrační politiky České

republiky?

3. V čem spatřujete největší slabiny v přístupu ke slučování rodin v praxi? Co

z vašeho pohledu nefunguje tak, jak by mělo, co je pro rodiny zásadním

problémem ?

4. Jaké jsou vaše názory na tzv. předpříjezdová opatření, nebo podmínky, které

musí migrant splnit, pokud chce o sloučení rodiny žádat? (podoba požadavku

v českém prostředí, opatření obecně pokud v ČR neexistuje)

a. Doložení určité finanční částky při žádosti o povolení k pobytu.

b. Minimální věk partnerů, kteří chtějí o sloučení žádat.

c. Povinnost absolvovat test jazykových znalostí

d. Povinnost absolvovat test znalostí místních reálií

e. Další

5. Liší se dle vašeho názoru zkušenost rodiny podle toho, o jakou rodinu se jedná ?

– ve smyslu rodina cizinec z třetí země se slučuje s jiným cizincem ze třetí země

x cizinec ze třetí země se slučuje s Čechem/jiným občanem EU.
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