POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek vedoucího práce

Autorka práce: Bc. Anežka Holeňová

Název práce: *Slučování rodin migrantů ze třetích zemí*

Autor posudku: Mgr. Karolína Dobiášová

S ohledem na současnou migrační krizi je zvolené téma vysoce aktuální. V souvislosti s celosvětovým nárůstem imigrace nabývá na významu také její rodinný segment, tj. slučování rodin cizinců a jejich celková integrace do společnosti. Rodinná migrace se v poslední době stává jedním z hlavních důvodů přistěhovalectví do zemí EU (Pascouau, Labayle 2011; Evropská komise, 2015). Jako konzultantka bych hned na úvod chtěla ocenit autorčin odpovědný přístup i velkou píli, kdy autorka musela pracovat s velkým objemem veřejně politických dokumentů a v roli pomocné vědecké síly participovala na výzkumu zaměřeném na sledování dopadů politiky slučování rodin migrantů v ČR.

Cíle práce a jejich naplnění: Autorka si jasně definuje uchopitelný cíl práce: „...vysvětlit současnou politiku slučování rodin migrantů v České republice, její dopady na život migrantů a jejich rodin a případné slabiny procesu slučování“, který dále logicky rozvádí do konkrétních výzkumných otázek.

Metodologie: Autorka předkládá propracovanou a přehledně popsanou metodologii opírající se o relevantní metodologickou literaturu. S ohledem na zkoumané téma a zvolený teoretický přístup vhodně kombinuje analýzu dokumentů s dotazováním vybraných expertů. Pro zjištění dopadů sledované politiky na cílovou skupinu pak využívá data z kvalitativního šetření – 15 hloubkových rozhovorů s migranty ze třetích zemí, kteří mají se slučováním rodin zkušenost.

Obsah práce: Práce je přehledným způsobem strukturována do logicky na sebe navazujících kapitol. Kapitoly 4. až 12. se týkají (i)migrační politiky se zaměřením na slučování rodin migrantů na úrovni EU a ČR a konstrukce cílové populace migrantů (ve veřejném mínění, ve volebních programech politických stran a ve veřejně politických diskuzích kolem změn v oblasti sledované politiky). V této části práce autorka vynikajícím způsobem pracuje s vhodně zvolenými

teoretickými koncepty - teorií europeizace se zaměřením na oblast imigračních politik a teorií sociální konstrukce cílových populací (Shneider, Ingram 2005). Autorka zde využívá relevantní veřejně politické dokumenty a odbornou literaturou a prokazuje schopnost zpracovat získané informace do kompaktního a logicky členěného textu. Oceňuji nejen její analytické dovednosti, ale především umění hodnotit a zobecňovat.

V kapitole 13. pak autorka prezentuje výsledky kvalitativního šetření mezi migranty, kdy identifikuje hlavní problémové oblasti politiky slučování rodin v ČR z perspektivy migrantů. Zdařile kombinuje zjištění z rozhovorů a informace získané v rámci „desk research“.

Formální úprava práce: Po formální stránce je práce velmi dobře zpracována, je přehledná a doplněná vypovídajícími tabulkami a grafy. Autorka prokazuje vynikající stylistickou dovednost.

Celkové hodnocení práce: Předložená diplomová práce jako celek je důkazem vhledu autorky do sledované problematiky, vypovídá o jejích analytických schopnostech, dovednosti odborné argumentace a schopnosti vyvozovat závěry. Vzhledem k výše zmíněným skutečnostem doporučuji předloženou práci k obhajobě, navrhuji ji hodnotit jako „výbornou“.

V Praze dne 25. 1. 2016

Mgr. Karolína Dobiášová